安徽报关协会文件
皖报行字[2013]7号

安徽报关协会关于协调解决

会员企业通关问题有关注意事项的通知
各会员单位(企业)：
近期，不少会员企业陆续来人或电话联系，要求我会帮助协调解决在外省、市口岸通关遇到的实际问题。为便于及时与有关协会和海关联系，提高协调时效，有利问题解决，现就有关注意事项通知如下：
一、提前了解掌握进出口动态，尽量做到早预测、预防和预知。一旦遇有通关等实际问题，应在第一时间向口岸海关(或代理公司)问清具体情况后及时与本会联系。
二、无论出口还是进口，除自理报关外，均应选择资信较好、专业化程度较高，自觉遵守相关规定、坚持规范申报并能承担相应责任和与当地海关及船、货代公司有良好合作关系的报关公司代理报关，减少中间环节出现的差错，并避免因中间环节情况不明、信息不灵通或不负责任带来的不利情形和影响。
三、要求协会帮助解决问题时，应提供有下列内容的书面情况说明：

(一)出口或进口货物、设备等在通关过程中所遇问题的真实具体情况、主客观原因；

(二)属于技术性能和用途的货物、设备或零部件等需要提供的文件、技术资料，用于加以佐证；

(三)进出口通关的具体时间、地点(隶属海关名称)；

(四)解决问题的合理请求或愿望；
(五)愿意(指可能或者需要)承担的相关责任。

上述情况(说明)必须坚持实事求是原则，盖上单位公章后通过传真或“QQ群”传给协会行业培训部(行业<培训>部传真号：0551-63549636；QQ号：2820470162 QQ群号：147985540)，便于协会转换为电子邮件发送给有关报关协会，即时进行联系协调，加快问题解决。
四、对经办人员加强业务学习、培训，进行经常性思想教育，严格要求，不断提升业务、思想素质，增强工作责任心，力求做到认真、严谨、细致。

切忌有主观故意方面的违规或违法现象，尽量避免重大差错或违规问题发生。
五、加强对法律法规的学习，及时了解掌握国家和海关政策，一方面充分用好、用足、用活国家政策，规范管理、依法经营，另一方面注重运用法律武器维护自身正当权益，遇有侵权情事发生时，及时与协会联系。
六、尽可能利用“属地申报、口岸验放”的区域通关优势及转关运输方式，充分享受区域通关带来的便利。

七、保持与我会和主管海关的密切联系、沟通，遇有疑难或疑惑的业务问题，提前向主管海关或合肥海关有关部门和与我会联系咨询，避免、减少和降低盲目性，防止在口岸通关问题发生。
同时，加强信息反馈(如联系协调情况、问题是否妥善解决等)，畅通双向反馈渠道。因此，凡要求我会协调解决通关等问题时，请在《情况说明》后面注明经办人姓名、职务、联系方式，便于相互及时联系沟通。
我会行业(培训)部联系人：
桂  峰 电话：0551-63549641 手机：13955146102
王晨晨 电话：0551-63549641 手机：15155178881

我会当一如既往地秉承“为会员企业服务”的宗旨，竭诚、主动、热情为会员企业排忧解难，不遗余力地帮助协调解决会员企业在各地口岸通关中遇到的实际问题，在依法经营的前提下支持和促进会员企业持续健康发展。
安徽报关协会

2013年4月10日

主题词：安徽报协  协调解决通关问题  注意事项  通知
------------------------------------------主  送：各会员单位   本会各部门

报  送：花建慧副省长   合肥海关   中国报关协会

本  会：会长、副会长、秘书长                存档（1）

安徽报关协会综合部                 2013年4月10日

校对：马传会                  录入员：桂峰（共印3份）

3